
Petr Souček
Český úřad zeměměřický a katastrální



2

▪ Stanovení vedení účelového územního prvku v RÚIAN je 
možné pouze zákonem

▪ Rezort ČÚZK v současné době řeší problematiku zvýšení 
aktuálnosti a přesnosti technických údajů KN → ÚÚP

▪ Zjednodušení procesů na straně editora → editace údajů o 
ÚÚP přímo z agendových informačních systémů jejich správců

▪ Snížení administrativní zátěže katastrálních pracovišť → 
automatizované přebírání údajů o ÚÚP do ISKN

▪ Zápis ÚÚP do RÚIAN probíhá prostřednictvím zápisu do ISÚI, 
pomocí webových služeb



3

▪ Volební okrsky – Zákon č. 222/2012 Sb., Zákon, kterým se mění 
volební zákony a zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, účinnost 26.6.2012, 

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=6&T=619, v RÚIAN od 1.1.2014

317.05.2023

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=6&T=619


4

▪ Dobývací prostory – Zákon č. 88/2021 Sb.Zákon, kterým se mění 
zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (Horní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů, a další související zákony, 
https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=8&T=531

▪ v RÚIAN od 1.4.2022, viz Sdělení č. 42/2022 Sb. ve Sbírce zákonů

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=8&T=531


5



6

▪ Chráněná ložisková území (CHLÚ) – Zákon č. 88/2021 
Sb.Zákon, kterým se mění zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 
bohatství (Horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, 
https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=8&T=531

▪ v RÚIAN od 30.11.2022, viz Sdělení č. 267/2022 Sb. ve Sbírce zákonů

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=8&T=531


7



8

▪ Zvláštní zásahy do zemské kůry – Zákon č. 88/2021 Sb., 

kterým se mění zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství 
(horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, účinnost od 
16.3.2021, https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=8&T=531

 ZZZK jsou aktuálně nahrány do ISÚI. 
 Probíhá diskuse s MŽP/ČGS o legislativním zavedení ZZZK a jejich publikaci 

z RÚIAN.

817.05.2023

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=8&T=531


9

▪ Ochranná pásma geodetických bodů – Zákon č. 
88/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a 
doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 47/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů 
souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, ve znění pozdějších předpisů), účinnost od 1.7.2023, 
https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=9&T=163, v RÚIAN od 1.7.2023

917.05.2023

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=9&T=163


10
1017.05.2023

▪ BPEJ – Zákon č. 229/2019 Sb., kterým se mění Zákon č. 503/2012 Sb., o 
Státním pozemkovém úřadu a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony, účinnost od 1.11.2019, 
http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=8&T=388, v RÚIAN nejpozději od 1.6.2024

 Státní pozemkový úřad (SPÚ) realizuje nový informační systém Centrální 
GIS.

http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=8&T=388


11

▪ Ochrana přírody – „Invazní novela“ (č. 364/2021 Sb.) Zákona o 
ochraně přírody a krajiny“, účinnost od 1.1.2022, 
https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=8&T=731 , v RÚIAN nejpozději od 
1.1.2025

 Probíhá vývoj informačního systému na straně AOPK (MŽP)

1117.05.2023

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=8&T=731


12

▪ Volební obvody – návrh zákona, kterým se mění některé zákony v 
souvislosti s přijetím zákona o správě voleb (aktuálně: v PSP) 
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=380, v RÚIAN od 1.1.2027??

▪ Památková ochrana – Novela z. o státní památkové péči
(aktuálně: v PSP), https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=345, v RÚIAN od 
1.7.2025??

1217.05.2023

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=380
https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=345


13

▪ Školské obvody – Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 563/2004 Sb., o 

pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů (aktuálně: po MPŘ) 

https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCKLRZZD9/, v RÚIAN ???

▪ Ochranná pásma zdrojů minerální vody a 
vnitřních území lázeňských míst  – Český inspektorát 
lázní a zřídel (ČIL) připravuje novelu zákona č. 164/2001 Sb. o přírodních léčivých 
zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a 
lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon)

▪ Ochrana vodních zdrojů – probíhají diskuse s MŽP a 

Výzkumným ústavem vodohospodářským T. G. Masaryka, v. v. i.

1317.05.2023

https://odok.cz/portal/veklep/material/KORNCKLRZZD9/


14

▪ Jiná ochrana pozemku, např. zemědělský půdní fond (Státní 
pozemkový úřad)

▪ Ochranná pásma drah (MD, SŽDC)
▪ Soubor lesních typů, SLT (Mze, ÚHUL)
▪ Intravilány (obce, MMR)

▪ Daňové zóny (GFŘ, MF)
▪ Záplavová území (MŽP, vodoprávní úřady)

▪ Stavební uzávěry a asanace

1417.05.2023



15

▪ Data ÚÚP jsou/budou standardně dostupná
▪ jako otevřená data RÚIAN,
▪ ve výměnném formátu RÚIAN (VFR),
▪ pomocí eGON služeb základních registrů.

1517.05.2023



16
1617.05.2023



17
Zdroj: https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Digitalizace-a-vedeni-katastralnich-map/Digitalizace-katastralnich-map/Digitalizace-katastralnich-map.aspx

https://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Digitalizace-a-vedeni-katastralnich-map/Digitalizace-katastralnich-map/Digitalizace-katastralnich-map.aspx


18

 Stav k 1.5.2023:
◦ 99,85% k.ú. v digitální podobě (DKM, 

KMD, KM-D)
 z toho 10 k.ú. v KM-D [+17 na části k.ú.]
 z toho 193 k.ú. na části území
◦ zbývá 20 k.ú. v analogové podobě

◦ ve 239 k.ú. existuje ještě alespoň část 
analogové mapy (případně KM-D), tj. cca 
1,5% rozlohy ČR



19

 Postup digitalizace je možné sledovat:
◦ na webových stránkách cuzk.cz ( Katastr nemovitostí » Digitalizace 

a vedení katastrálních map » Digitalizace katastrálních map )

◦ v aplikaci http://katastralnimapy.cuzk.cz/

http://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti.aspx
http://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Digitalizace-a-vedeni-katastralnich-map.aspx
http://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Digitalizace-a-vedeni-katastralnich-map.aspx
http://www.cuzk.cz/Katastr-nemovitosti/Digitalizace-a-vedeni-katastralnich-map/Digitalizace-katastralnich-map/Digitalizace-katastralnich-map.aspx
http://katastralnimapy.cuzk.cz/


20

 Přehled dokončených a plánovaných obnov 
operátu mapováním a revizí
◦ v aplikaci https://services.cuzk.cz/prehled-mapovani-a-

revize/revize-dokoncene

https://services.cuzk.cz/prehled-mapovani-a-revize/revize-dokoncene
https://services.cuzk.cz/prehled-mapovani-a-revize/revize-dokoncene


21



22



23



24

 Zobrazování čísel jednotek u vlastníků bytů



25

 Při vyplňování parcelního čísla se po 
stisknutí klávesy lomítko (/) automaticky 
přesune kurzor na pole pro poddělení
parcelního čísla

 Při vyplňování parcelního čísla doplněna možnost 
vložení parcelního čísla a poddělení ze 
schránky/clipboardu tak, aby se vkládaná hodnota 
automaticky rozdělila do polí pro parcelní číslo a 
poddělení. 



26

 Doplnění čísla mapového listu do tiskového 
výstupu s informací o parcele

 Upravení našeptávače adres, aby opravoval 
uživatelské chyby typu „ev.č.“, „ev. Č“, atd. 
namísto „č. ev.“



27

 URL: https://nv.cuzk.cz/
 Novinky:

◦ usnadnění vyplňování adres účastníků pomocí našeptávače 
adres

◦ do výstupního PDF souboru byl přidán QR kód umožňující 
zobrazit číslo řízení návrhu na vklad v Nahlížení do KN

https://nv.cuzk.cz/


28

 URL: https://katastr.cuzk.cz/

 Veřejná správa zdarma

https://katastr.cuzk.cz/


29

Přehled vlastnictví (standardní)



30
30



31
31



32
Děkuji za pozornost

Petr Souček, petr.soucek@cuzk.cz

Baňka velkokališná (Sarcosphaera coronaria)

mailto:petr.soucek@cuzk.cz

